vel quarto die exacerbationē habentes, quia in prædictis partibus crudi, pieuisq. succi, aut melancholici abundat potius, quā biliosi, secunda conditio pariter in hoc casu cōcurrunt, in quo ab his partibus excretionē fieri supponimus quē cauitates habet, ab utero inquā. & intestinis, in quibus sanguis tamdiū immorari potest, donec concrescat, tertia tandem conditio, quā erat copia excretionis à dolore lumborum indicatur, qui sicuti affiduitate, & diuturnitate materie copiā attestatur: ita excretionē copiosam inde sequi necesse est, præterquam lumborum solus dolor copiosā excretionē indicare potest. Vnde scriptū est paulo inferius: Ex lumborum dolore haemorrhagia larga. Ex dictis igitur patet, quā ratione lumborum dolores in tertianis febribus perseverantes morbi tertiani generis constituant, indeq. sanguinis grumosi excretio sequatur. Verum antequā huic sermoni finem imponamus, afferenda est ratio illius, quod adnotauimus De rebus ha-  
superius, cur febres acutæ nunquam, aut raro admodū per haemorrhoidarū fluxū iudicetur, indeq. libus.   
enim elucebit abusus in arte nō minus frequēs, quā peticulosus. Huius rei causā esse existimo: quia cū febtes acutæ ex plurima bile originē habeant, quā est humor leuis, & natura fūrsu tē-  
dens potius, quā deorsū; natura ipsa humorū inelinationē attendens, crisim per sanguinis fluxū molitura, per superiora potius, quā per inferiora excretionē facit. Etsi quandoquā humores crassitudine quadā deorsū tendunt, vt evenit in præsenti casu, natura viā arripit per venā cauā in hepar, & inde per mesenterias in aliū, aut in vena in mulieribus, vt puta expeditiorē, & nature magis consuetā, quā per venas haemorrhoidales, quā cōmuniter cœcæ sunt, & ad fundendū sanguinē penitus ineptæ. Et si quibusdā sunt consuetæ, hi sunt admodum pauci, vt cōsiderata rancor eorū, quibus sanguinis excretio deorsū sit, & ex his paucitas eorū, quibus huiusmodi evacuatio consueta est, non est mirū, si rarissimi sunt illi, quorū febtes per fluxū haemorrhoidarū iudicentur. Quod si verū est, sicuti verissimum est, nullus dubitabit, nō fatis mirari possum, quomodo adeò frequens fieri potuerit usus aperiendi haemorrhoidas in febribus, & pōtissimum acutis, in quibus longè minus probabile est, humores deorsū tendere, & per huiusmodi venas expurgari, nulla ratione habita, aut naturæ morbi, aut humoris peccati, aut temperamenti hominis, dispositionisq. corporis ad huiusmodi evacuationē, & admiratio augetur, quando Gal. à quo recentiores nē minimū quidē recedērē pōfidentur, hanc evacuationē admittit tantummodo pro tollēda plenitudine, quā morbi minetur in ijs, qui natura, aut genere vitæ sanguinē melancholici congerunt, & hunc per interualla fundere per huiusmodi venas solent? alioqui natura huic evacuationi non assuefacta est, quā summo discrimine, et rūnīlq. plenā cogno-  
vit experienturq. homines quib[us] temere h[ab]e[re] venæ aperiuntur. Nec dicant exitum fellē hoc presidiū cōprobasse, & celebrem fecisse, quia si aliquibus h[ab]e[re] evacuatio op[er]e artulisse vita est, id tribuendū non remedio, sed naturæ morbi alioqui salutaris, & temporis in quo administratur est. Cum n. cōmuniter in vigore morbi h[ab]e[re] venæ aperiuntur, quo tempore non longè post morbi inclinare, vel ad salutē vel ad interitus necesse est, & (tempore pestilēti excepta) morbi p[ro]to majori parte ad salutē terminantur: ideò subsequente non longe post solutione morbi, opinionē apud vulgus optimi remedij cōparauit: q[ui] tamen scimus manifestā permiciebat attulisse multis, partim exolutione virium citā morte inferendo, partim agitatione humores concitando in caput, vndē ægri, aut delirantes mortui sunt; aut sopore seputi obierunt. Ut taceā neminē ex hac animā effarant vita migrasse, quē hitudines non memor derint, argumentū eidē nō omnibus hoc temēdū conuenire. Quarē si in febribus h[ab]e[re] evacuatione admittenda est, duas conditiones concutre ex superius enartatis colligitur prima est, vt sanguis paulo crassior solumineatur in venis magnis infrā hepar, idq. cognoscemus ex lumborum dolore pertinaci, & affiduo, qui n. in vigore febris solum inuidit, & frigidis adhibitis cedit, ex bile circā venā canā effervescente originē habet: quo casu nihil nocētius exēgitari potest, quā harū venarū aperio, p[er] quas sanguis cōtarius peccati educitur, in augmentū morbi, & virū exolutionē. Altera conditio est, vt eger huic evacuationi sit affuetus, alioqui frustra aperiuntur h[ab]e[re] venæ, quia aut sanguinē non fūdit, aut tenuē, & aquosū, qualē venē proximoties cōtinēt, nō cū, qui morbi facit, aut souet.

Ver. 1. co. Ex dorſi dolore aggritudine difficile.

Morbi à dorſi dolore inchoantes dupli ratione sunt difficiles, tum quia materia copiam subiecte ostendunt ob affecta partis conditionem, quā cum multæ materię sit capax, ob carnis multitudinem, & vasorum amplitudinem, ab exigua non dolet, tum quia partes principales facilimē in confusum trahit: spirituales quidem vicinitate, animales vero nervorum multitudine, & ob subiacēt spinalem medullam, quorū ratione conuulsiones, & deliria frequen-

ter superuenient. Quæ mala licet quolibet tempore sint timenda: minus tamen in vigore morbi suspecta erunt, quo tempore sicut omnia sunt fortiora: ita non adeo malum crux dolorem dorfi superuenire: quemadmodum ab initio, dum omnia leviora esse consueverunt: Additam mox vigore variis sicut humorum progressa: naturamq; variis excreta modis trahere, quas pierunt: dolor dorfi procedit, quarenus vena ossis, quæ sub dorso procedant, morbifica causa anadromen suscipiunt, indeque viam artip natura ad expellendam ea, que ipsam molestare, ex quo sequitur, dorfi dolores a principio morbi semper difficiles esse, quia humorum multititudinem semper arguant, non adeo tamen in morbi progressu, quo tempore cause non omnino difficiles concurrent posse.

*Ver. 102.* *hominis de ventre, & spiranti difficultatem sanguinis fluxio solvit.*  
Non quilibet spina diuersio hæmorrhagia solvitur: sed ea tantum, quæ fit vel ab inflammatione fistulistica, vel à phlegmone, vel etiam à multitudine humoris à sanguinis natura non admodum recentis, quæ quidem omnes causa per a diustant spirandi difficultatem, ab alijs distinguuntur: ut diligenter explicatur Dur. cuius cōmentatio addamus & nos: Ex presenti Coaca, quæ admodum ex multis alijs Hipp. locis colligi posse quātū in morbis spirādi difficultas posuit ad fluxionē sanguinis indicandā, siue à natura exspectetur, siue arte procurada sit, quarenus hoc alio predicatorū subesse significat, quibus sanguinis excretio euidēter succurrat. Unde nō est mirū, si hydroptico venā seccet Hipp. quādā spina d' adest difficultas Lacut. cos. 4.v.377.

*Ver. 103.* *In lumbis, & cibis oris, dentrum, & dolore, insuper accidentes, &c.*

Cardialgia enumerari licet ea, quæ sanguinis excretionē indicare solent, ex plurimis sententijs Hipp. colligite, licet possimū vero ex Coaca superioris in hunc modū descripta v.77. Quibus dolores hypocondriacū, oris vētriculi, hepatis, partū cīrū umbilicū h̄i sanguine egesto teruātur, non egesto mortuātur, & in alia superiori. Quibus dñe pētē sine febre suorū, hypocondriacū, &c. soluit, vena sectio, & purgatio, sed maxime ex presenti Coaca, in quā affert Hipp. suis ventriculi dolores, vna cum lumborum dolore esse signa fluxionis sanguinis, cum intumescens, tum etiā prægressa. Verum non semper cardialgia est prænuntia hæmorrhagie, sed tantummodo, quando hec à sanguinis abundantia dependet, quam quidē atmēa symptomata indicare poterunt, quæ quidē in cibis sententijs sunt proposita, videlicet, dolores hypocondriacū, hepatis, & lumborū, qui quidem lumbori dolo in præsenti Coaca prouent à sanguinis multitudine circa venam magnā, & partes lumbis adiacentes, vt paulò suprà indicauimus, sanguis enim in dictis partibus accumulatus, cardialgia inducit, quarenus (vt Gal. restatur) ex epferosis quādā repis enhancat, quæ ad os venericū coquens illud morderet, & cardialgia inducit. Si ergo cardialgia hæmorrhagiā præcedit, quia à sanguinis copia dependet, id est cardialgia non semper vena sectionē prohibet, vt vulgus medicos existimat, quandoquidem quarti cuncti sanguinis plenitudo vigeret: quod præfata symptomata indicabunt hæmorrhagiā non subsequentem, vena lecare opus erit. Verū cardialgia non solum futura hæmorrhagiā prænuntia est, sed etiā aliquando prægressa, vt inquit Hipp. quia sanguine excreto bilis cōmouetur, cuius portio ad os vētriculi coquens cardialgia facit, idq. quotidianie experimunt in ijs, qui ex vena scīt, in hypotomia inclinunt ab eadē cœlia, quod ex bilis vomitu subfequentur, pleniusq; confirmatur, q; nō sēper cardialgia excitatur, id euērit, quia bilis aut exigua est, ita ut ab humiditate ventriculū obidente temperetur, vel non sit rante aci; monia; particeps, vt dolorē indicat.

*Ver. 104.* *Allosthenes ex lumbis ad collum & caput transcurrentes, levius, &c.*

Præsentis prognosia sensum (qui fallit) verissimum attulit Dureus, & apertissimo explicavit exemplo ex hb. 1. Epid. feb. 3. Hist. 1.3. mulieris trimestri fetū grauidis, ratione timens, quā adduxit, non acquiesco, dum causam resolutiōis, & convulsionis, quæ duo sūmptūa simul in eodē subiecto confundere non posse existimantur, in partes diuerſas primāq; affecta reter, resolutiōem, ad nervorum tensionem tribuens, convulsionem vero ad musculariā affectum. Nam etiam si retractio membrorum, sive contractiois motus præter naturā, quæ equilibrio dicitur, ad musculos pertineat, quarenus immēdiatum sunt motus instrumentum: lesio tamen siue causa istius motus à musculariā affectione non dependet. Quam enīa vulneritis, ut inflammatis cerebri membranis convulsio excitatur, quæ affectio est in musculariā totius corporis, à qua convulsio dependet? Dicendum est ergo (quod etiam in expositione loci citati Epidemiorum adnotauimus) supposita convulsionis causa, à nobis alibi expōita, non relata, conueniens vnam, & eandem causam vnicum nervum. Iacessent em diuersa ratione variis cō-

A fæcias enim inter se contraria parere, ita ut & resolutio in aliqua parte fiat, libero transitu spiritibus naturalibus intercluso, & eadem motu conuulsivo moveatur, dum eadem materia, que necum obstruit, acrimonia irritat naturam ad expulsiōnem illius, quod molestat. Nam etiam (ibidem indicamus) spiritus naturales ad motum naturalem efficiendum serui probabuntur, dum simpliciter voluntatis iussu impelluntur, non tamē eorum transitus adeo obtutatur, quia à causa præter naturam irritati ad conuulsiōnēs motus efficiendos perit transcant. Maiorem enim copiam in eo faciunt, quam in naturali motu. Vijs autem non penitus interclusus esse, ex eo patet, quia (ut ipsi sententia obseruantur, & vñusquisq. obseruare potest) quotiescumq. hec duo symptomata simul concurrunt, nec paralyſis totalis est motus, & sensus primo, nam in parte sensus aliquis permanet; ita aliquando dolet sensitibiliter. Nec conuulsio est, hæc mens, sed debilis quidam motus venturi, quod ut significaret hoc in loco Hippi nec simpliciter paraplegia, nec conuulsione appellavit, sed de illa dixit *conuulsionis tempore*, hoc est, in paralyſis modum, & de hac *tempore* id est, conuulsoria, quod quidem euenit propter materiam tenuitatem, quæ in totu[m] obstruere non potest, & quia sicut multæ acrimoniae paralysps est, naturam irritando morbus conuulsivoſus inducit, eo quod propter obſtructio- geni magna spirituum copia ad id concurrit non potest. Qui quidem si impietum facientes in maiori copia erumpant, ut conuulsio excedat perfecta, tunc materia obſtruente dissipata, & a potofratibus percutiū decens paralyſis fuluitur, ut ait Hipp. in teſtu, quæ quidem mate- ria alias pertens particulas varietate symptomerum inducit, de quibus mentio fit in Prothet. Mer. n. 16. n. 187, in quo eadem ſententia legitur. Hæc vero interroganter prenuntiavit Hippo quia non ſemper conuulsio perfecta ſuperuenit, ſed affectiones paraplecticas adit, ſed tunc ſolum, quia hæc à simplici materia dependet, non quando partis inflammatio adiuncta eſt. In proposito.